
Л Д М Ш  IlIC'TP Л Щ IЯ  Д Е СТА

А ОРАШУЛУЯ ТИРАСПО.!
ШИ А о р а ш у л у й  д н е с т р о 4 с к  

1ШСТНТУЦИЯ м у н и ц и п а л э  
ДИРЕКЦИЯ ЬПГВЭЦОМЫПТУЛУП п у б л п к  

ДИН ОРАШУЛ ТНРАС1П0Л

ДЕРЖАВНА АДМШ1СТР А Д И  
MI' ТА ТИРАСПОЛЯ 1 

MICTA ДНКЧРОВСЬКА 
МУЩЦГШ АЛЬП А УСТАЛО ВА 

УПРДЬЛГНИЯ НАРОДНО!' оспгш 
ШСГА ТИРАСПОЛЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДШ Ш СТРА ЦИ Я 
г о р о д а  Т и р а с п о л я  и  г о р о д а  д н е с г р о в < ж а

ШТШЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА П1РАСЩ Ш Р—

s i 1'  , v j O 1''1 O p ' . '

Согласовано: 
И.о. главы Tq 
городаТирас 
Ольховик И.

^  2 0 2 3 ГОД

«Об утверж дении тарифов 
на дополнительные платны^ 
образовательные услуги 
с 1 сентября 2023 года»

В соответствии с П 
Республики от 8 ию ня 2С 
Правительства Приднестров' 
«Об установлении на 2023 
учреждений, подведомствен 
города Днестровска»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить с 1 
образовательные услуги,

2. О тветственность

ПРИКАЗ

, ой ад:icidet!i:ari .

C1 s
tPjfcnOJlH И ?
c  r x , , ,  J ? / *  

...
■U *

[трации
ik

Qs,*rJU *N. .. •атДО'- ^

' W 5 3

^становлением Правительства П риднестровской М олдавской 
23 года №  192 «О внесении изменений в Постановление 
•ской М олдавской Республики от 16 августа 2022 года №  301 
год предельных уровней тариф ов на услуги муниципальных 
[ных Государственной администрации города Тирасполя и

ентября 2023 года тарифы на дополнительные платные 
оказываемые подведомственными учреждениями МУ 

«Управление народного образования г.Тирасполь», согласно П риложению  к настоящему 
Приказу.

за исполнение настоящ его П риказа возложить на
образования, оказывающихруководителей подведомственных организаций 

дополнительные платные образовательные услуги.
3. Считать утративш им силу с 1 сентября 2023 года Приказ МУ «Управление

народного образования г. Т) 
тарифов на дополнительны е 

4. К онтроль исполнег 
Ф ЭВ-главного бухгалтера М

И.о.начальника М У  «УНО г.

Заместитель начальника УН(

грасполь» от 27 октября 2022 года № 1038 «Об утверждении 
платные образовательные услуги на 2023 год», 
ия данного Приказа возложить на заместителя начальника по 
У «УНО г.Тирасполь» Агбаш  Н.С. .

Лысак Л. В.

Агбаш Н.С.



Приложение
К Приказу от 23 июня 2023 года № 339

Тарифы на дополнительные платные образовательные услуги, оказываемые 
подведомственными учреждениями МУ "УНО г.Тирасполь" с 1 сентября 2023 года.
__________________________________________________________________________________________(руб. ПМР)

Наименование услуг
Единица

измерения

Предельные
уровни
тарифов

1 2 3 4

1.
Подготовительные курсы для дошкольников "Микрошкола" 
(36 часов/месяц, группа 18 человек) 1 человек/месяц 160,80

2.
Подготовительные курсы для дошкольников "Будущий 
первоклассник"
(36 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 211,55

3.
Подготовительные курсы для дошкольников "Первые шаги" 
(24 часа/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 128,65

4.
Подготовительные курсы для дошкольников "Малышка" 
(40 часов/месяц, группа 18 человек)

1 человек/месяц 166,70

5.
Обучение по программе "Информатика в играх и задачах" 
(12 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 64,00

6.
Подготовка абитуриентов "ВУЗ" 
(32 часа/месяц, группа 18 человек)

1 человек/месяц 131,75

7. Проведение занятий по развитию творческого мышления:

а) с психологом (8 часов/месяц, группа 10 человек) 1 человек/месяц 59,30

б) с педагогом (8 часов/месяц, группа 10 человек) 1 человек/месяц 59,30

8.
Курсовая подготовка по специальности "секретарь-референт" 
(24часа/мссяп, группа 20 человек)

1 человек/месяц 96,00

9.
Курсовая подготовка по специальности "водитель- категории "В" 
(25 часов/месяц, группа 25 человек)

1 человек/месяц 80,00

10.
Курсовая подготовка по специальности "водитель- категории 
"С1" (30 часов/месяц, группа 25 человек)

1 человек/месяц 96,05

11.
Курсовая подготовка по специальности "водитель- категория "С" 
(30 часов/месяц, группа 25 человек)

1 человек/месяц 96,05

12.
Обучение практическому вождению автомобиля 
(индивидуальные занятия)

1 человек/час 69,80

13.
Курсовая подготовка по специальности "парикмахер" 
(24 часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 76,65

14.
Курсовая подготовка по специальности "повар" 
(35 часов/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 107,85

15.
Курсовая подготовка по специальности "токарь" 
(40 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 170,35

16.
Курсовая подготовка по специальности "переплетчик" 
(40 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 170,35

17.
Курсовая подготовка по специальности "ЗО-моделирование" 
(40 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 180,45

18.
Курсовая подготовка по специальности "основы бухгалтерского 
учета"
(35 часов/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 111,75

19.
Организация занятий для учащихся (1-4 классы), испытывающих 
трудности в освоении базовых предметов 
(20 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 160,05



20.
Организация занятий для учащихся (5-9 классы), испытывающих 
трудности в освоении базовых предметов 
(20 часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 106,70

21.
Обучение языкам (украинскому, английскому, немецкому, 
французкому)
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 58,70

22.
Курсовая подготовка по специальности "компьютерное 
делоп роиз водство"
(24 часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 96,05

23. Обучение по программе "Развитие речи" 
(4 часа/месяц, группа 5 человек) 1 человек/месяц 48,20

24. Коррекция речевых недостатков 
(4 часа/месяц, группа 3 человека)

1 человек/месяц 80,30

25.
Курсовая подготовка автомобильных слесарей 
(24 часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 96,05

26. Обучение хореографии (индивидуальные занятия) 1 человек/час 72,30

27. Обучение хореографии 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

28. Обучение спортивным танцам, брейк-дансу, хип-хопу, фитнесу 
( ! 6 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 115,70

29.
Диагностика психического развития детей дошкольного 
возвраста (1 час)

1 человек/час 74,45

30.
Проведение занятий по развитию творческих способностей 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

31.
Обучение изобразительному искусству 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 53,60

32.
Обучение чтению в дошкольных учреждениях 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

33.
Развитие творческих способностей с элементами дизайна 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

34.
Проведение занятий по оздоровительной гимнастике 
(16 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 98,60

35.
Проведение занятий по футболу 
(16 часов/месяц,группа 10 человек)

1 человек/месяи 98,60

36.
Обучение театральному искусству (8 
часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

37. Обучение хоровому пению 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

38.
Организация кратковременного пребывания детей в выходные 
дни (без организации дневного сна и питания)
(32 часа/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 154,30

39. Обучение музыкальному искусству (индивидуальные занятия) 1 человек/час 50,90

40.
Курсовая подготовка по специальности "оператор ПК с основами 
комьютерной графики и дизайна"
(24 часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 96,05

41.
Курсовая подготовка по специальности "слесарь по ремонту 
автомобиля" (360 
часов)

1 человек/3  
месяца 1186,70

42.
Обучение музыкальному искусству 
(8 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

43.
Консультирование при подготовке к сдаче экзаменов экстерном 
(1 час/группа 3 человека)

1 человек/месяц 26,65

44.
Проведение занятий в группах гимнастики 
(16 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 92,35



45.
Организация и проведение новогодних утренников, вечеров 
отдыха

1 билет 6,00

46. Курсовая подготовка по специальности "повар" 
(322 часа)

1 человек/3 месяца 991,20

47.
Курсовая подготовка по специальности "основы бухгалтерского 
учета"
(322 часа)

1 человек/3 месяца 1028,45

48. Курсовая подготовка по специальности "швея с умением 
раскроя" (322 часа)

1 человек/3 месяца 991,20

49. Курсовая подготовка по специальности "секретарь-референт" 
(330 часов)

1 человек/3 месяца 1129,60

50.
Курсовая подготовка по специальности "парикмахер" 
(330 часов)

1 человек/3 
месяца

1129,60

51.
Курсовая подготовка по специальности "компьютерное 
дел о производство"
(140 часов)

1 человек /1,5 
месяца 560,30

52.
Курсовая подготовка по специальности "оператор ПК " 
(330 часов)

1 человек/3 месяца 1056,55

53.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников младшего звена (1-4 классы) (32 
часа/месяц)

1 человек/месяц 107,00

54. Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников младшего звена звена (1-4 классы)
(62 часа/месяц)

1 человек/месяц 145,95

55.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (5 классы)
(32 часа/месяц)

1 человек/месяц 128,05

56.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (6 классы)
(32 часа/месяц)

1 человек/месяц 128,05

57.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (6 классы) (52 
часа/месяц)

1 человек/месяц 118,90

58.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (6 классы) (56 
часов/месяц)

1 человек/месяц 130,45

59.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена ( 7 классы ) (36 
часов/месяц)

1 человек/месяц 144,05

60.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников звена среднего звена ( 7 классы ) (60 
часов/месяц)

1 человек/месяц 137,20

61.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (8-9 классы) (40 
часов/месяц)

1 человек/месяц 160,05

62.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (8 классы) (58 
часов/месяц)

1 человек/месяц 136,55

63.
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена (9 классы) (60 
часов/месяц)

1 человек/месяц 137,20



64,
Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников среднего звена(5-9 классы) (64 
часа/месяц)

1 человек/месяц 146,35

65. Проведение дополнительных занятий по комплексу предметов 
для школьников старшего звена (10-11 классы) (60 часов/месяц) 1 человек/месяц 137,20

66. Организация и проведение туристических походов (пешеходные, 
водные, велосипедные, горные) 1 человек/сутки 162,20

67. Организация и проведение экскурсий
а) пешеходные 1 человек/час 27,10
б)автобусные 1 человек/час 33,20

68. Организация и проведение туристических слетов и соревнований 1 человек/сутки 41,05

69.
Организация комплексного приема на детской экскурсионной 
базе и в туристическом лагере (проживание, питание, экскурсии, 
походы)

1 человек/сутки 86,80

70.
Организация семинаров по начальной, средней и высшей 
туристической подготовке (16 
часов/месяц, группа 15 человек)

1 человек/месяц 77,15

71.
Организация экстремальных туристических школ выживания для 
школьников, студентов, родителей с детьми (24 
часа/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 173,60

72.
Курсовая подготовка инструкторов туризма (16 
часов/месяц, группа 15 человек) 1 человек/месяц 77,15

73.
Курсовая подготовка экскурсоводов (8 
часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

74.
Проведение занятий в кружке эстрадного, народного, 
спортивно-бального, индийского танцев (34 
часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 123,60

75.
Проведение занятий в кружке восточного танца (29 
часов/месяц, группа 20 человек) 1 человек/месяц 105,45

76.
Проведение занятий в кружке современного танца (21 
час/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 76,35

77.
Проведение занятий в кружке вокальной направленности (36 
часов/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 130,90

78.
Проведение занятий в кружке обучения игре на инструментах 
ВИА (35 часов/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 127.25

79,
Проведение занятий в театральном кружке 
(35 часов/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 127,25

80. Проведение занятий в цирковом кружке (24 
часа/месяц, группа 20 человек)

1 человек/месяц 87,25

81.
Проведение занятий в кружке декоративно-прикладного 
творчества
(21 час/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 76,35

82. Проведение занятий в кружке изобразительного творчества 
(21 час/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 76,35

83.
Проведение занятий в кружке танцевальной, оздоровительной 
аэробики (26 часов/месяц, 
группа 10 человек)

1 человек/месяц 94,55



84.

Проведение занятий в группах раннего творческого развития 
детей (хореография, вокал, изотворчество, развитие творческого 
мышления, иностранный язык)
(16 часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 58,15

85.
Проведение занятий в кружке биолого-экологической 
направленности
(21 час/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 76,35

86.
Проведение занятий в кружке туристическо- краеведческой 
направленности
(21 час/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 76,35

87.
Проведение занятий в кружке социально-прикладной 
направленности (16 
часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 58,15

88. Проведение занятий в кружке технической направленности (24 
часа/месяц, группа 20 человек) 1 человек/месяц 87,25

89.
Проведение занятий в кружке физкультурно-спортивной 
направленности
(42 часа/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 152,70

90.
Организация и проведение развлекательных программ, 
различных утренников, цирковых и тетрализо ванных 
представлений для детей

1 билет 10,90

91. Написание сценария театрализованного, эстрадного, новогоднего 
представления 1 сценарий 581,85

92. Написание сценария тематического мероприятия 1 сценарий 290,90

93. Написание сценария шоу-программы 1 сценарий 581,85

94. Написание сценария конкурсно-развлекательной программы 1 сценарий 290,90

95. Обучение шахматам (8 
часов/месяц, группа 10 человек) 1 человек/месяц :: 64,30

96.
Ментальная арифметика (8 
часов/месяц, группа 5 человек) 1 человек/месяц 128,65

97.
Занимательная математика 
(8 часов/месяц, группа 12 человек)

1 человек/месяц 53,60

98.
Фитбол-аэробика (8 
часов/месяц, группа 10 человек)

1 человек/месяц 57,85

99.
Логика для дошкольников (8 
часов/месяц, группа 12 человек)

1 человек/месяц 26,70

100.
Организация и проведение театральных и анимационных 

мероприятий
1 билет 18,15


